Дело № 5-0077/95/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

05 февраля 2018 года

                  г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Корчагина Данила Анатольевича,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении

Корчагина Данила Анатольевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

У С Т А Н О В И Л:
Корчагин Д.А., ДАТА в ВРЕМЯ, в АДРЕС, не имея права управления транспортными средствами, управляя транспортным средством мотоциклом «НАЗВАНИЕ», государственный номерной знак НОМЕР, в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждено актом медицинского освидетельствования № 20 от 04 февраля 2018 года, чем нарушил п. 2.7 ПДДРФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

В судебном заседании Корчагин Д.А. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что он действительно передвигался по пешеходной зоне в ночь ДАТА на мотоцикле «НАЗВАНИЕ», который был в неисправном состоянии. По не известной ему причине, неизвестный мужчина, находясь в состоянии алкогольного опьянения, за шиворот снял его с мотоцикла и отбросил в клумбу. Затем, также неизвестные ему люди вызвали сотрудников ГИБДД, якобы по факту ДТП, которого не было и на протяжении полутора часа они ожидали их приезда. Поскольку к мотоциклу его не подпускали, он, вместе с проходящими мимо друзьями употребил спиртное, поэтому и было зафиксировано состояние опьянения. Однако, мотоциклом в состоянии опьянения он не управлял, поэтому полагает, что состава в его действиях административного правонарушения не имеется.
Не смотря на непризнание Корчагиным  Д.А. своей вины, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Корчагина Д.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении НОМЕР от 04 февраля 2018 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1); протоколами об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ 385881 от 04 февраля 2018 года (л.д.2); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения НОМЕР от 04 февраля 2018 года (л.д.3); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 20 от 04 февраля 2018 года, согласно которому прибор алкотектор  «Юпитер-К» № 003085, прошедший проверку до 07.12.2018 года, показал наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе в количестве 0,946 мг\л у обследуемого Корчагина Д.А., чем установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.4); письменными показаниями свидетелей ФИО-1 и ФИО-2 согласно которым 04 февраля 2018 года примерно ВРЕМЯ в районе АДРЕС, ими был обнаружен и остановлен гражданин Корчагин Д.А., который управлял с явными признаками алкогольного опьянения,  мотоциклом «НАЗВАНИЕ», государственный номерной знак НОМЕР, который в дальнейшем по приезду был передан сотрудникам ГИБДД (л.д. 6-7), письменными объяснениями свидетелей  ФИО-3 и ФИО-4 согласно которым в их присутствии гражданину Корчагину Д.А. сотрудниками ГИБДД было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте при помощи алкотестора, от чего он отказался, после чего было предложено пройти освидетельствование в медицинском учреждении, на что он согласился (л.д. 8,9); протоколом о задержании транспортного средства от 04 февраля 2018 года (л.д.12); рапортом сотрудника полиции (л.д.13).
Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществлены в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 6 статьи 27.12 КоАП РФ).

Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила освидетельствования).

Согласно пункту 2 Правил освидетельствования, освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

В силу пункта 3 Правил освидетельствования достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие у него одного или нескольких признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Основанием полагать, что Корчагин Д.А. находился в состоянии опьянения, явилось наличие у него признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение кожных покровов лица.

После выявления указанных выше признаков опьянения Корчагин Д.А. в присутствии двух понятых был отстранен от управления транспортным средством и ему инспектором ДПС предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, при помощи специального прибора, от прохождения которого он отказался. Указанные действия должностного лица согласуются с требованиями ч. 1, 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ и п. 2, 3 Правил освидетельствования.

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в отношении Корчагина Д.А., которым установлено состояние алкогольного опьянения,  было проведено уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Каких-либо замечаний относительно нарушения процедуры проведения процессуальных действий от Корчагина  Д.А. не поступило.

Доводы Корчагина Д.А., что алкоголь он употребил в период времени с момента, когда неизвестные ему граждане отстранили его от управления мотоциклом и до приезда сотрудников ГИБДД, в связи с чем, мотоциклом в состоянии алкогольного опьянения он не управлял, а следовательно в его действиях отсутствует состав административного правонарушения мировым судьей откланяются, поскольку опровергаются письменными материалами дела, в том числе и показаниями свидетелей ФИО-1 и ФИО-2., которые пояснили, что ДАТА примерно в ВРЕМЯ в АДРЕС, ими был обнаружен и остановлен гражданин Корчагин Д.А., который управлял с явными признаками алкогольного опьянения,  мотоциклом «Днепр», государственный номерной знак НОМЕР, который в дальнейшем по приезду был передан сотрудникам ГИБДД. За время, когда они ожидали приезда сотрудников ГИБДД, указанный гражданин никаких алкогольных напитков не употреблял (л.д. 6-7). Оснований не доверять показаниями указанных свидетелей у мирового судьи не имеется, поскольку они не являются заинтересованными по делу лицами и при даче пояснений, были предупреждены по ст. 17.9 КоАП РФ об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

В силу п.п. 2.7 и 2.1.1 Правил Дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения, а также иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к убеждению, что Корчагиным Д.А. нарушены требования п.п. 2.1.1 и 2.7 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он, не имея водительского удостоверения, управлял транспортным средством в состоянии алкогольного  опьянения.

Согласно справке старшего инспектора по ИАЗ отдела ГИБДД УМВД России по г.Ялта, сведения о получении водительского удостоверения РФ Корчагиным Д.А. - отсутствуют  (л.д.17).

Действия Корчагина Д.А. мировой судья квалифицирует по ч. 3 ст. 12. 8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности правонарушителя, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в виде 15 суток административного ареста.

Ограничений, установленных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.8  КоАП Российской Федерации, мировой судья,

                                            П О С Т А Н О В И Л:

Признать Корчагина Данила Анатольевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.
Исполнение постановления возложить на органы внутренних дел.
Срок наказания Корчагину Д.А. исчислять с момента фактического помещения в специальный приемник для содержания лиц, арестованных в административном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                       Ю.Н.Казаченко
Согласованно

Мировой судья

Казаченко Ю.Н.__________